
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	NO 242, quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Extrato do Instrumento Contratual de n°. 2023.03.16.02-04 resultante do Pregão Eletrônico 
NO 2023.03.16.02-51111): Objeto: Registro de Preços destinado à aquisição de livros didaticos, 
destinados a diversos projetos educacionais junto a Secretaria de Educação, Esporte e 
Juventude do Município de Orós-ce, incluindo treinamento e capacitacao dos professores 
da Rede Municipal de Ensino, tudo conforme Anexo 1. Dotação Orçamentária: Órgão: 08 - 
Sec. Unl.du Educação,tsp,e Juventude - Unidade Orçamentária: 02 - FUNDEB - Fundo de 

Desenv. da Educação Dotação: 0802.12.361.0173.2.043 Elemento:3.3,90.39.00 - Empresa 
Contratada: Inovativa Editora LTDA - ME- Endereço : AV Sargento Herminio Sampaio, 3100, 
SALA 1220, Presidente Kennedy, Fortaleza-CE - CNPJ N° : 27.468.236/0001-03. Valor Global: 
9$ 129.208,00 (cento e vinte e nove mil, duzentos e oito reais). Vigência do Contrato: da 
data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2023. Assina pela Contratada: Igor 
de Soava Alces Assina pela Contratante: Francisco Moisés Bezerra de Freitas. Orós/CE 05 
de dezembro de 2023José Klériston Medeiros Monte Junior - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NQ 1.02112023-PERP 

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Esporte e Juventude do 
Município de Pacatuba-Ce comunica aos interessados a decisão de Revogar o Pregão 
Eletrônico N 01.021/2023-PEBP, destinado ao Registro de Preço visando aquisição de 
material gráfico, para atender a diversas secretarias do Município de Pacatuba-CE, pelo 
motivo especificado no Termo de Revogação, disponível dentro dos autos, no site do 
htcps://novobbmnet.com.br" Acesso Identificado no link - licitações públicas" e no site do 
www.tce.ce.gov.br/licitaçôes.  

Pacatuba-Ce, 20 de dezembro de 2023 
ERIVANDO EDUARDO DOS SANTOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 9.026/2023 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Pacatuba - CE torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 27 de 
dezombro de 2023, às 10:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, ol 345, Pacatuba, Ceará, 
estará realizando a Abertura de Envelopes de Propostas de Preços das licitante(s) 
habilitada(s) na Tomada de Preços 09.026/2023-TP, cujo objeto é a Construção da Unidade 
Básica de Saúde da Família - Padrão 2, na Rua Morada das Pétalas, Jerelssati III, Pacatuba-
Cl o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 horas. 

Pacatuba-CE, 20 de dezembro de 2023 
IARA LOPES DE AQUINO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

40 Aditivo ao Contrato 01-2022.01.25.044P-ADM, firmado entre Prefeitura Municipal de 
Pentecoste e a Empresa Carvalho Construções Serviços e Locações EIRELI, como a seguir 
discrimina: Fundamento Legal: art.57, Parágrafos 10,  Inciso II e Parágrafo 21, da Lei n° 8666/93 
e tuas alterações posteriores. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato anterior pactuado, por 
mais 07 (sete) meses, tendo Início 19 de Dezembro de 2023 até 19 de Julho de 2024. Assina 
pela Contratante: Miguel Gomos Martins Neto, Secretário de lnfraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano. Assina pela Contratada: Carvalho Construções Serviços e Locações 
EIRELI, Jucivalda do Silva Carvalho, Representante Legal. Pentecoste-CE, 19 de Dezembro de 
2023. Miguel Gomes Martins Neto - Secretário de Irsfraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Referente ao Contrato n° 30/2022-04-PE. 39 Aditivo contratual firmado entre Prefeitura 
Municipal de Pentecoste e a Empresa: Forncedoru Agrícola Comercio e Serviços LTDA, cujo o 
objeto é a aquisição de patrulha mecanizada )trator e equipamentos agrícolas), destinados a 
Secretaria de Agricultura e Pesca do Município de Pentecoste, como a seguir discrimina: 
Fundamento Legal: art. Si, § 12, inciso II, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Objeto: O presente aditivo tem como objeto prorrogar por mais 120 (cento e vinte) dias o 
prazo do contrato, tendo inicio em 07 de dezembro de 2023 até 05 de Abril de 2024. Assina 
pela Contratante: Wesley Araújo da Mota, Secretário de Agricultura e Pesca. Pentecoste 
ICEI, 07 de Dezembro de 2023. Wesley Araújo da Mota, Secretário de Agricultura e Pesca, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.12.20.2 

A Pregoeira Oficial do Município de Porteiras/CE torna público que será realizado 
Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios destinados aos participantes de encontros formativos, reuniões, assembleias ou 
outros atos que venham a ser realizados, bem como atendimento das necessidades diárias 
de consumo de diversas Unidades Administrativas do Município de Porteiras/CE. Inicio de 
acolhimento das propostas: Dia 04 de Janeiro de 2024 a partir das 17:00 horas. 
Encerramento do acolhimento das propostas e Inicio da sessão: Dia 16 de janeiro de 2024 
às 09:00 horas - através do Portal de Compras no Site mwm.licitacaoporteiras.com.br. Os 
interessados poderão obter o tento Integral do Edital através dos endereços eletrônicos: 
www.porteiras.cn.gov.br, www.licitacaoporteirau.com.br  e www.tce.ce.gov.br. Informações 
pelo telefone (88) 3557-1254 )R-211), no horário de 08:00 às 12:00h10. 

Portelras/CE, 20 de Dezembro de 2023 
MARIA EDNA TAVARES DE LAVOR 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 2023.12.20.1 

O Município de Porteiras/CE, através do Fundo Municipal de Educação, torna 
público aos interessados, o Edital de Chamada Pública da agricultura Familiar N 
2023.12.20.1, para Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar o do 
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE. Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e 
Projeto de Venda no período de 20/12/2023 a 10/01/2024 até as 09 horas, na sala de 
reuniões no Prédio da Prefeitura, visa à Rua Mestre Zuca n1. 16 na Cidade de Porteiras/CE, 
no horário das 08:00 às 16:00 horas. Abertura dos envelopes: 10 de janeiro de 2024. às 
10:00 horas. Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 )11-231). 

Porteiras-CE, 20 de dezembro de 2023 
ELIANA ALBERTO DE FIGUEIREDO ALVES 

Gestora do Fundo Municipal de Educação. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023/12.05i 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público o 
julgamento do Pregão Eletrônico n0. 2023.12.05.1, na seguinte forma: A empresa Ramom 
Silveira Freire sagrou-se vencedora junto ao lote 01, 02, 03, 04, OS, 06 e 07. A mesma foi 
declarada habilitada por cumprimento Integral às exigências do Edital. Informações pelo 
telefone (88)  3557-1254 (R-211). 

Porteiras/CE, 15 de dezembro de 2023 
MARIA EDNA TAVARES DE LAVOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NI 4/2023-SEDUC 

Aquisição de géneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados ao 
atendimento do programa nacional de alimentação escolar-PNAE, deste município, de 
responsabilidade da secretaria de educação, referente ao exercício de 2024, de acordo com 
as quantidades e especificações constantes no termo de referência, anexo 1 do edital. Tipo: 
Menor Preço Por Lote. Forma de disputa: Aberto e fechado. A comissão 
comunica aos interessados que o entrega das propostas comerciais da 
09.01.2024 às 08:00 horas (Horário de Brasília). o Edital e seus anexos 
através dos sites: https://bllcompras.com/home/publicaccess  'acesso 

acesso público e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações 
setorlicitacaopotiretama@gmail.com. das 08:00 às 11:30 horas, 

Potiretama - CE, 20 de deae 
FRANCISCO NASCIMENT 

Pregoniro/PMP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N 26.05.2023.01 

Contratação de empresa para reforma/requalificação de 03 (três) escolas da 
Rede Municipal de Ensino do Município de Santana do Cariri-CE, através da Presidente da 
Comissão de Licitação, Torna público, que não houve apresentação de recursos conforme 
art. 109, 1, "b", da lei n° 8.666/93. Proposta Vencedora: Ágape Engenharia e Serviços LTDA, 
CNPJ n' 25.372.042/0001-84. Valor Global de 9$ 541.476,09 (quinhentos e quarenta e um 
mil e quatrocentos e setenta e seis reais e nove centavos). 

Santana do Cariri-CE, 20 de dezembro de 2023 
MICHELE FERREIRA GONÇALVES 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.12.39.02 

Processo de Licitação - Modalidade: Pregão Eletrônico n°. 2023.12.19.02 - UASG - 981547. 
NO no Compras.gov.br  - 422023. 

Permissão de Direito Real de Uso, Onerosa e em Caráter Precário, para 
Exploração Comercial de Espaço Público durante o Carnaval de São Benedito, Evento 
Denominado- Bertefolia 2024, Conforme Especificação do Termo de Referência. Critério de 
Julgamento: Maior desconto (convertido em maior oferta pela outorga da permissão para 
exploração comercial de espaço público). Total de Itens Licitados: 01; informações sobre o 
edital a partir do dia 21 de Dezembro de 2023, das 08h00min às 12h00min. Endereço: Sala 
da Comissão de licitação - Rua Paulo Marques, 00 378, Centro, CEP: 62370-000, São 
Benedito/CE ou www.gov.br/cornpras;  Entrega duo Propostas: a partir das 08h30rnin, no 
dia 21 de Dezembro de 2023, no sito www.gov.br/compras;  Abertura das Propostas: 08 de 
Janeiro de 2024 às 10:00 h. no site: www.gov.br/compras.  

São Benedito/CE, 20 de dezembro de 2023. 
LUIS CARNEIRO MACHADO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 60/2023 - SRP 

O Pregoeiro do Município de São Gonçalo do Amarante/CE torna público para 
conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico No. 060.2023 - SRP, cujo 
objeto é a seleção de melhor proposta para registro de preço para contratação de 
empresas visando futuras e eventuais prestação de serviço de manutenção de aparelhos de 
ar condicionados e equipamentos diversos )geladeiras, freezers, bebedouros(, com 
reposição de peças, bem como, a instalação/desinstalação dos aparelhos de ar 
condicionados, afim de suprir as necessidades da Secretaria de Educação do Município de 
São Gonçalo do Amurante - Co. )ampla participação). Inicio do acolhimento das propostas 
de preços: 22/12/2023 às 17h30min. Data de abertura das propostas de preços: 
05/01/2024 às 09h30min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o 
horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes 
sítios 	eletrônicos: 	novobbmnet.com.br; 	www.tce.ce.gov.br; 
mww.uaogoncalodoamarante.ce.goe.br. 

São Gonçalo do Amarante/CE, 20 de Dezembro de 2023 
NEEMIAS DA MOTA SALES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 58/2023 - SRP 

A Pregoeira do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, Corno público para 
conhecimento dos interessados abertura do Pregão Eletrônico PC o' 058.2023 - SRP cujo 
objeto é repetição dos lotes deserto do Pregão Eletrônico n 035.2023-SRP Registro de 
Preços visando faturas e eventuais aquisições de equipamentos, materiais cirúrgicos e 
Insumos de uso veterinário, destinado ao castramóvel objetivando atender ao programa de 
castração pertencente a Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo do Município de São 
Gonçalo do Amarante/CE. Início do acolhimento das propostas de preços: 21/12/2023 às 
17h30mln. Data de abertura 04/01/2024 às 09h30min. Para efeito desta licitação deverá 
ser levado em consideração o horário oficial do Brasília. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis nos seguistes sitiou eletrônicos: https://novobbmnet.com.br/;  
www.tce.ce.gov.br; wwm.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. 

São Gonçalo do Amarante/CE, 19 de dezembro de 2023 
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DE CONTRATO N° 354/2023 - SMS 

Estrato do Contrato NO 0354/2023 - SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: empresa CIRURGICA 
BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ sob o 02 40.788.766/0001-05. Da 
Fundamentação: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico 
N 22059 - SMS, Ata de Registro de Preços NO  011/2023 - SMS, e seus anexes, os preceitos 
do direito público, e a Lei Federal n° 8.666/1993, com soas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. Do Objeto: Constitui Objeto deste 
Contrato a Aquisição de material médico hospitalar II destinados às Unidades de Saúde da 
Secretaria Municipal de Sobral e para o Hospital Municipal Dr. Estevam Ponte, de acordo 
com as especificaçães e quantitativos previstos no Anexo 1 - Termo de Referência do edital 
e na proposta da Contratada. Modalidade: do Pregão Eletrônico N' 22059-SMS, Ata de 
Registro de Preços N 011/2023 - SMS. Valor Global: ES 8.000,00 (Oito mil reais). Do Prazo 
de Vigência e de Execução: O prazo de vigência do contrato é de 12 )doze) meses, contado 
a partir da sua publicação. Data da Assinatura: 20 de Dezembro de 2023. Signatários: 
Representante da Contratante: Leticia Reichel dos Santos. Representante do Contratado: 
Maria do Carmo de Lima e Silva. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS. 

Este docunenin p,de ser, verlflndn r,n rndereçn ,IetrOni,n 
httpAun,ns.ir,.rn,.br/,,,trrtisidaun,i,tnni. pois nedan 05302023122100327 

Oo,umontr atoinvin di,t,Irnr.ntr condvnee MP es 2.2002 Ir za/oo/2.ms, ICP 
que lnavW a infraestrutura de Chaves Púbi,cas Brasileira - lrv.nvs,i. 



O ESTADO Fortaleza, Ceava, Brasil O Qulntafelra 21 de deze'-bro de 2í23 

.Aieria 'Gaza. Q;Poram •AllentarMundi 	MJ uõ•jí?P'd 	'dtÍçãÔ 
dS (ølU), Ifõ1u fttá 	ffra2 	ued 	paern Ga 

- 	

. 	 400a. AMÍ 	nte 0% .dpam.nto 	p eram gh 	1t ,p Sà 

v --.-,..- 	... 
- 	 r.aç:a 

Estado do Ceará'-'-.Prefeitura MunicIpal de Porteiras-Avisode Chamada PCiblicaNf 
2023 12.20 1 O Múhlclpuo de Podei/és/CO através do Fundo MunicIpal de Educação toma 
publico elos interessados o Edital de Chemeda Publica da agricultura Familiar N5 
2023 12 20 1 pare AtiuisiçII0Ãe. 	etimeriticios da Agricultura Famitaf e do 
EmpreendedorFamivar Rjral para o ate'hdíiilSnto ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE Os Interessados deverão apresentar a documentação para habill(ação e 
Projeto deVendano penodode 20/12/2023 a 10/01(2024 été asO9 horas nasalado reunióes 

mia P 	flutItitéàRtlh Méstf ZÜ'n°. 16laaCidédedeÕiteires/CE hohorrto 
das 0800 as 16-00 horas, Abertura dos envelopes 10 de janeiro de 2024 às 1000 horas 
Esclazecinentos'Fono (88)3557 1254 (R-211) Portelras-CE, 20 de dezembto de2023 
EllãiÇaAlbCrtFired'oAveS.GtiItoradeFundoMunlcipal deducação.  

Eatzdodo,Cea P eitura Municipal de Maraceriau -x tó.de Ata de Régistrode Imços 
Pi'êção EIefr6nicoiO 14023/2023 Ala de Relstro de Preços N° 14.032/2023 Partas 
MimlclprodeMaracanaé, atravésda Seu 	t ia de Saude e do HospdalMunldj3lDr Soda Elisiode 
Holanda e es efilpiesas Drogafonte LTDA. CNPJ I° 08178201/000126 Medular impoitação e 
Dnli1bulçâ5de Produtos Médtis HottálaresS/A, CNPJ N°07752235/0001 23 lnovamitd 
Hospitalar LFtD& CNPJ N°12.889035/0001-02. Multufarma toméscuo eiepresenteções LTD 
CHPJ N°21.881.325/0001-57 TS Coine'/cial de Medicamentose Repfesentaç0o LTDA, CNPJ N° 
08 0172ff/000144 UZ HospitarConiémlo Atacadista LTDA, CNPJ N 26 I07,229/OÇIOI 13 F3 
Fsnná Dilitribsi/dota délÂeducamentos LI 	NPJN°4629110310001-66 SupérfloCãioérclode 
Produtos Médicos &Hosçatalsres LTDA,-CNPfN° 05675713/0001 79 e ProhospitalComércuo 
Holanda LTDA,CNPJ N°095.57410001 7 pb}éto Registro de preços veandoaaquisIode 
medicamentos injetveus de interesse da Seoretária de Saúde/Filado Múlticipal de Sàúde 
Admmlstféçãó Central e Hospital Municipal Dr troãoElisio de Holanda do Municlpuo dearecaosu-
CO tudo ctinfome e pec i.$àçdas ntdas No Termo da eferência constante dos Anexosdo 
Edital Prazo 12 (doze) meses- Data da Ata de R P 5dedezembio da2023 Data da Utuma 
Assinatura. 18 de d6zeifibro di2023 Sugnatáilos <Jaime Uma de Catislho Terada Cnshna4e 
O useira Somes, Sugorno ,José Guorsão da Fonte Fluo taurlcuo Buboltz Spengler Sedineu 
RobeitoStuevens,Amnande ROdgueaeJesusAsdrade ttousc obsonTimbóSuleeura. obson 
GmesC deCososéSSirab'aftaeM6RItliR&ítde.  

PrtIraç 	 tação 'PregãoEatado do Ceará 	feiuré:MunidIpaI.de  
jônico N°2023.1220.2.-kPregoéra.O0datdo•MúnicJ/iode Porteiras/CEtorna pblico 

que sei realizado Certame Luclttórlo na modalidade Prg8o Eletrõnico -Objeto Aquisição 
de gêneros arumenticios 5es1na00 aos partucipantes 1de encontres f0 i"s4 reuni6es 
assembleias ou outros atos que venha a der rearuzà8 bem cor/la atendimento das 
necessidades 	 idades 	K 	Munnda 	 pio  de 
PorteurasIE Inicio de acoliuunênto das iropoi/tels. Dia 04 de Jaula dli 2024 a pi//tlr das 
1700 Filaras Encerramento do acolhimento das propostase Inicio da sessão Dia 16 de janeiro 
de204 às 09 01) horas através do Portal de Coutrpras no Sute 	lldtelbaoortéiradcom br 
Os untéressados poderão obtôli oexto integrei do Edital através dos endereços eletrônicos 
www porteiras cegovbr wwwruitacaoportekasc5 br e wrtdaee govbi Informações 
pleo teleforiè (88)3557 1254 (R'21Í). no horállÕe 0800 às 12-00/ira Podeli'as/CE 20de 
Dezambrode2023 Marta Edn1'avaresdeLavor PregodlraeficialdSMunldipio 

Estadodo5CearáiPrefeltura:MualclpaldeJagUauenaAvtaod3.LlcitaçãoACornissaode 
Luotações 40 Municipio de 'Seguaruana torna publico que se enntta à di5oaç3 dOs 
Interessados a licitação una modal dade Pregão na forma uFetrônlca Pro.,esso i 

2023 1206 0 PERP ito tupMeiiorfreçoporlote cujo objeto é O Registro de Prêços pare futdrãs 
e evenhianfconfratsçãodeottii/resa pata prestação de seniiços delaorracluana em velcullosdas 
drrersasSeciatauiasdo Munuclpuodeiaguaruana CEArearuzar's3 no5'ei 11 dejdeeiro d&2023 da 
1430 (hréno de BrasIlia) no portal vSnwrvÕbbmnet coni,br o SdlaI poderá ser rudoou obtido 
N saie da Conlissãrrde licitação situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404 enlro - 
Jagitaruaná - Estudo do Cearà-e nos slieswwwtce ce gov.br/ Portei ivvobb'nneLcomx 
wevjaguansãlsilee govbr Meio es 	açÕOs pOTdt0lefone 88) 34181288 Jagueruana(CO) 
205edezembe2.onMddaSi5l/a - 

Estado doCeará Munlciplo deJeguaretama. ACOnÍISS3O de Ldtaçã çuomunica os. 
interessados o AViso deLiotaç8o Co rOnde Publica n° 2023i21801-DM duJoobjeto é 
seleção a tnelÇ,or pioposta pa  -11 re Regstrode Preço visando Mura eventual conbutaçã de emreit00m flha,or percentdal de descénto sobre saço unttálloalabe.a de custos de servIços 
áSetff delhfrddaadtuio EitdO $o, Ce 	NFR',tãbdlel si?si8Õ .0281 sela 

sintética com desoneraçSo en gossocieis 84 44' hoi1sta) e 4788% (mensaflsta) eesdda 
oomrBøl de 2585% para 

éd 	

eventuais servços de manutenção predisi correbva3por dobianda, 
cosi 	Ju,ido reparos e adequações e refonsés e opliação das lnstalações Ilecas dos 
j,os pub0cos peutecentes as divedias ecretarlas do Muhucffiuo de Jaguerétáina-E a 
ComIssão de LicItação comunica eoslntaressados que a sessão de receblmento doeeiopea 
será dia 22/01/2024 às OShOOniln na saie de comissão de-lucilação na sede da Prefeitura 
Müjlctpdl; Rüã Trl6tãõ Gõrtçelvés 185 maiores tnfor 	8 3523i3O5 ernitIl: 

*0doÇeará -Piefeltuda Monle Pai de Sagu 	Aviso de'iicil çâo..AÇomissãode 
licitações do Muniolpuo de Jaguaruana torna publico que se -encontra à disposição dos 
in{eresados e licutaçde na modalidade 1°regão na forma Eishanuce n 2023 1129 01<PE, 
Processo n 202311.2901 PE, do tipo menor preço total cujo objeto éa contratação de serviços 
funerános com fomeumento de umas funerárias e lranttado pera atender e demanda.de auxuho 
frinêral através de betieflcics eventuais da Secnitarua Municipal deAssistãncua Social Àrea;zar se 
no duá 11 de Janeup de 2024 às 9 3Ohs (horário de BrasIlia) no portal 
wwbbrnné1lucitacoCOmbr mauorde mfonnaçõestoa dela da Cdeesão de Litação situada 
na Praça Adolfo Fia i,.ai4 da Rocha 404 Ceirtré-' Jauaruana - Estado do Ceará maiores 
unfonrielções pelo telefone (88)3418-1288 / (88)3418-1398 e nos-ates waw toece gov.br Portal 
ww bbmnellucitdcoes,com br Jagua/siane (CE),20 de ddaesnbro de 2323 Joéfenson Moreira 
daSIva<Prj6e1ro. 	 . 	 .. 	... - 

Estado do Cea 	e eltura MunicIpal de;Portelr 	Av deriulgamanto A Pregoeira 
Ofidolda.Prefeitura MuniolpeldePoitéiratomap1)blicoojuimentodoP1e9âoEietrôniob 
n° 2023 12.05 1-/na seguinte forma Aempmse Ramoin Silveira FraSe sagrou-se vencedora junto 
ao lote 01 02 03 ;04 05 '1)6 e 07 Amesma foi declarada habilitada por cai 	up sento integral às 
exug8ncias do Edital lnformações pelo telefone (88) 3557 1254 (R 211) Posteint/CE 15 do 
ddeernrode2023MaHêEdnelTavssddLaY6iPiegoélraOfidatdoMutuIcfelO, 

Estado do Ceará-.Er"" Municipal deltaitinga-AvISÕ de,Ucitação,Retificação-
Concorrencla P0btica}4°2023 07,OISCP O Presidente da Comissão de Licitação CPLda 
Prefeitura Municipal de Itaitinga CO, torna pOblico para dolahe0umelito dos Interessados ue 
no prutalimo dia 26de Dezentbrode 2023 âs0gh Qømin na Rua Manoele Sou/sa, 10 Loja 2- 
Centro - Itaulieça - Ceará edtará realizando lucitaão na modalidade Concorrência juubluca 
cujo objet6Onde s&l8 é a Contratação dê empresa pêrá pavimentação na zona ssbana 
MuÍhidpio de ItaIttngaíCe Leia-se Contratação de ernç//tisa°iara pavuniéntação lia sãos 
urbana Mureclpio de ttaibliga/Ce. PT 1085522 56 O Edutl e seus anexOs já se encontram 

-dusporilveis no endereço acima no horário de õh-às 12h 1taihng-C 23 de Novembro d 
2023. FranalsceAjnaldo BrasileIro PrestdentedaComlssao 

Estado do. 	 ido, Çarflaubal 	vaç- 	eção. APrefeltura 
Municipal de CamaubSl por meio da Comissão Permanente de Liolaçáo iomb 5bllco para 
<Õntiécimento dos Intafessados que rearizeu'à ficitaçdo nstmodalidade Tomada de Preços N° 
01 03112023-TP ujo objétb é a contratação de empitrtia pararmanutenção e recuperaçáo de 
estradas vicinais do Munuclpla de Caltiãu5al-CE Antlizàçaoeslapntastapra od-0SdeJaneo 
de024 às OBh3Om O referido edital está à disposição dos interessados naprefeitura MUi-u'Cupal 
de CanrlaubalfCE -Setor da licitações, situada na Rua Presidente Mlalio 167 Centro nos-dias 
ufe a das 081'iOolaun às lZhOOmni ou atraido do slteTCE htttiifwewtce ce.la)liotitdees 
Carnarlaal CE, 2Ode Iiuzembrode 2023 Aduana Pessoa de Lliife -PresIdente da Coflnssao 

anou4edlJoltaçãp. 	. .... ' 	.. ... ...................... - 	 - 

Estado dó Cêatá;-PrefelturaMuniclpalde Milhã -Aviso deUcltaçãõ-Prêgão EletrÔnibo 
Prefeitura Munal de Mill/Ce torna plibuicuque a parbrdodiai de dezembro de 2523 às 
OOhOOmea estará dapon docadasfranlefrto4aslsropostas de preçosno Sito viera brrc.org  br 
referente ao Pregão Eletrônico 4?,0612O1/23- SRP cujo objeto é Registro de preços para 
aqulslõesfdtrJras 	entu tdeialalalgntoovisandbafnd 	neonsdadéti-dédi'ersas 

duli-04 dê lane—d 
2024 às OPhOOrnln (horásto de0rasflei 01°), Retendo Edital p&terá ser adtiurido no Sito 
viwerbncziug brou wwwtra ce.govbrllicitecoesouainda nohdréno de O8tr00minas 14h00ntm1 
na Sala da Coinissáo de Licitação altuadi na RuaedroSosédeOlrreité N°406 CCnFr, Milhã 

doCe- PréfeltuM Elunicipalde OSExtratudomnstrurnentoContratual,A 
Seoretarrade Educação Esporte e Juveia6jdddo MunlclplodeOrôs CO torna publlcodiltrao 
do lriàtruifiento Contratual de ia° 202303 1602i4 resultante dó Pregão Eleônlco N° 
21)231)316 02sRP Obieto Registito de Preços destinado á isqulsição de tnirosdetic 
detitinados a oliversos pfb(etos educacIonais junto a Secretarie de Educação Eepntte e 

i-Juvenlude do MufilciplO de*,rósJce indi/Indo trelnameilto e capaotacao dos pf6fsssdiés da 
Rede Muniolpal de Ensino tjdo eonforrneMexo 1 Dotação Orçarnsnfnle Orgão 08 Sec, 
UnudaEducaçâÊspeJuveritude UnidadaOrçarnentána 02 FUNDES FundoóeDesenv 
da Edudação Dotelo'0802 12361 01732 04 Elemento 33 9&39 00 empresa Cor/untada 

Inova 

ttva Edlt&a'í,TDA -li/E nde/e, AV Sardento 1êhnmloSampauo 3100, SALA 1220 
Palddate Kennedy fortaltiza-CE CNPJ t° '27468236/0001-03Valor 0/obal RS 
12920500 (senttje vinte e hove mIl duzentos e oIto u'ls) Viçõndado Cãntratci mia data da 

cosilato< 
A/0bsA'dobue pela Contratante FrbncingaMolsés Bezerra de Fjo/tas Orós/G 105 de dezembro 
de2o3.josêiciédsionMeddlmsMonteJ0nlor.Pregoelro.  

.4 1 i,,ih ,, 	o,-eulo,,,4 1 isduni-Se .Ar,nv5ea-,-ee 

- 3s 	íses 	e lerfr de 	g 	de 	OU. Ó: 
a União Europeia (UE) e o Conselho da União Euro 
Parlamento udo b1oco alcan pei na declaração 
çarãm,nesta quarta-feira, 	A comissária do bio- 
20, um importante acordo co pãia asubtos 1iliter- 

, 	
Pacto i .confe  moróii-a ;dciso 

em uma pliçação na de Migração e Asilo, ue 
visa reformu1at a pohtica plat4forina 	o aitigo 

TLwifter.. 'Ótína notkia. 1gtóiià. ro.pe'ia, pra 

Coflseguimos 1'emos tún m que o sistea da região se 
trti'é dá r&Jmis 'èficaz 	ory -sobre t.cto -d-e 
e sólidário e para aliviar-;a Migraç» e Asilo,-, }:ego-

daIü -duranle )4ó& diãs carga das naões qné t- 
ctbëíti ffiai xiilgraLfes.. Ao 
	

- ls nies' 	-X :c 

Johnson, acrëscetando itQ'dO foram três ;áhõs dè 
egoci6es e martona de qüè, se Teflt  

conyersâs sdize tal assunto gulhosa" 
tèe: WIõ: :haúlti- 

Parlamento Robrta maçoes divu 
Metsola, dassificoua 

18 A presidente do 	- 	 - 

d& 	"bf serao cinco- fi 

segtiirda-fdira; Conforme a 

4 nforme as n- qüevãO redefiflir as 
fotmçõds 	 regras para a olh° 

íeis qud-vãp re- mento gerenciame o 
defiasrgraspara  
acdlhimento, g(rtli- e 	011 reinstalar os 
ciamento e para re- 	, 

alar tos 	migrantes rrequlareS, 
'ts 	- - 
cinco leis daUE ibrangem um «pacto g1obi em fna-
todas a fases da g'esto do téria de migração e asiio' 

~Igraooi desde Segundo eia, havera uma asilo  oe da In- 
o fatreió dos m1grantes r me1ior piteçãÓ das frn 

.-e,'l, e 	éeiiv-,-e vtunnesi n-.',l er o 


